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Introduction
Scheduling aims to allocate scarce resources to activities in order to satisfy certain
constraints and optimize specific objectives. The set of activities to be performed
is usually given or determined in advance in the planning stage. To increase the
flexibility of scheduling systems, the notion of optional activities was introduced.
An optional activity is such an activity that eventually may or may not be present
in the resulting schedule. Rather than planning which activities need to be per-
formed and scheduling them separately, integrating both activity selection and
time allocation in the same engine can improve flexibility and efficiency. Indeed,
such an approach has been implemented in a few Constraint Programming (CP)
solvers and exhibited great success in various scheduling problems. Moreover, as
we do in this thesis, the concept of optional activities can be applied to scheduling
problems that do not seem to involve optional activities.

We address a scheduling problem that emerges in the production of water
tubes of various sizes that require reconfiguration of the machines. The reconfig-
uration of the machines leads to the notion of sequence-dependent setup times
between tasks. These setups are often performed by a single person who cannot
serve more than one machine simultaneously, i.e., the setups must not overlap.
Although all the tasks in the problem are known and assigned to the machines,
the order of the tasks and, therefore, the setups to be performed are not known.
It must be decided in what order to execute the tasks on machines and in what
order to perform the resulting setups to minimize makespan.

To solve this problem with sequence-dependent non-overlapping setups, we
propose an efficient CP model using the optional activities to represent the se-
tups between tasks and imposing the no-overlap constraint over these optional
activities. For each pair of potentially consecutive tasks on a machine, an op-
tional activity is created whose presence is entailed from the order of tasks on the
machine. The results of this approach and other variants were elaborated in [1]
and [2].

We go even further and leverage the concept of optional activities even on
problems beyond the scheduling domain. In particular, another problem that we
address in this thesis is multi-agent path finding (MAPF), which aims to find a
collision-free path for a set of agents. The agents are located at nodes of a graph,
they can move over the arcs, and each agent has its destination node. Two agents
cannot be at the same node at the same time. The usual setting is that each
arc has a length of one, so at any time step, each agent either stays in the node
where it is or moves to one of its neighboring nodes.

We suggest modeling the MAPF problem using scheduling techniques.
Namely, nodes and arcs are seen as resources. The concept of optional activ-
ities is used to model which nodes and arcs an agent will visit. The significant
contribution of the scheduling model of MAPF is its capability to include other
constraints naturally. We study particularly the problems where the capacity of
arcs can be greater than one (more agents can use the same arc at the same
time), and the lengths of arcs can be greater than one (moving between different
pairs of nodes takes different times). These extensions make the model closer to
reality than the original MAPF formulation. This approach and its variants were

3

published in [3] and [4], and the dynamic version of MAPF, where agents appear
online, was investigated in [5].

The same idea from our approach to MAPF can also be applied to routing
and scheduling in communication networks, where the data flows are periodi-
cally transmitted from end-stations to other end-stations via network switches.
For real-time critical data traffic, the deterministic behavior and timeliness guar-
antees are achieved by time-triggered schedules. Calculating such a schedule
requires satisfying a lot of constraints, which in practice may be difficult due to
the increasing number of data flows in the networks. The routes of flows are
usually given or determined separately from the scheduling process in the current
approaches. If the routes of flows can be computed jointly with scheduling, more
flows can be scheduled.

To solve the problem of joint routing and scheduling, we propose a model
with optional activities that represent the transmissions of data frames on com-
munication links through which the data will be forwarded. Besides, one of the
specifics of time-sensitive networks is the usage of queues. However, the frames
of critical flows must not be stored in the same queue simultaneously. We model
this by optional activities representing waiting of frames in queues and imposing
the no-overlap constraint on these optional activities. Hence, the presence of op-
tional activities is selected according to where the flows will be forwarded, and
these activities, in turn, select one of its sub-activities to be present according to
in which queue the frame will be stored. This novel CP model brought a signif-
icant increase in the number of successfully scheduled instances (referred to as
schedulability) over the currently used solving methods. These results have been
published in [6]. We also developed an efficient heuristic algorithm that solves
the scheduling problems on large-scale networks (but disregards alternative rout-
ing options), which is published in [7]. Besides, we investigated a possibility to
improve schedulability and throughput by enhancing the hardware of switches
[8].

The rest of the thesis is organized as follows. In the first chapter, we briefly
introduce some important terminology. In Chapter 2, we solve the production
scheduling problem with sequence-dependent non-overlapping setups. In Chap-
ter 3, we tackle the problem of multi-agent path finding and its extended variant
with weighted and capacitated arcs. Finally, in Chapter 4, we address the problem
of joint routing and scheduling of time-triggered traffic in time-sensitive networks.
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1. Background and Terminology
In this chapter, we first describe specific exact techniques for solving combina-
torial optimization problems, and then we focus on the modeling formalism and
the solver that we use in this thesis.

1.1 Constraint Programming
A constraint satisfaction problem (CSP) [9] is a triple (X, D, C), where

• X = {x1, ..., xn} is a set of variables,

• D = {D1, ..., Dn} is a set of nonempty domains of values for each variable,

• C = {C1, ..., Cm} is a set of constraints.

Each variable xi can take on the values from the domain Di. Constraint
Cj involves some subset of variables and specifies the allowable combinations of
values for that subset of variables.

A state of the problem is an assignment (or an instantiation) of values to
some or all of the variables (xi = ai, xj = aj, ...). An assignment that does not
violate any of the constraints is called feasible or consistent. An assignment that
includes all variables is called complete. A solution of a CSP is a complete and
feasible assignment.

A constraint optimization problem (COP) is an extension of a CSP that in-
cludes an objective function. An optimal solution to a minimization (maximiza-
tion) COP is a feasible solution that minimizes (maximizes) the value of the
objective function.

Constraint Programming (CP) is a powerful paradigm for solving CSPs and
COPs that makes use of a wide range of techniques from artificial intelligence,
computer science, databases, programming languages, and operations research
[10]. CP solvers typically use a form of search. The most used techniques are
variants of backtracking to assign values to variables and constraint propagation
to prune the domains of variables.

In general, CP solvers usually find a high-quality solution quickly but some-
times struggle to prove optimality or infeasibility. The CP solver used in this the-
sis, which is the state-of-the-art proprietary CP solver, primarily for scheduling
applications, is IBM CP Optimizer [11]. Its success stems mainly from particular
global constraints modeling unary (disjunctive) resources and efficient filtering
algorithms for these constraints [12].

1.2 Integer Linear Programming
An integer linear programming (ILP) problem is a mathematical optimization
program in which the variables are restricted to be integers, the objective function
and the constraints are linear. More precisely, an ILP can be expressed as:
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maximize cT x
subject to Ax ≤ b

x ≥ 0
x ∈ Zn

where c and b are vectors and A is a matrix. An ILP can be conceived as
a special case of a COP, but every COP can be converted to an equivalent ILP
and vice versa. Note that relaxing the constraint x ∈ Zn to x ∈ Rn turns the
problem into a tractable linear programming problem.

If only some of the variables are constrained to be integers, while other vari-
ables are allowed to be non-integers, the problem is often referred to as mixed-
integer linear programming (MILP) problem.

The algorithms for solving ILPs are, for example, the cutting plane methods,
variants of the branch and bound methods, or a combination of both, such as
branch and cut [13].

ILP solvers appear to be very fast at proving the optimality of a solution
or estimating how far the solution is from the optimum. Currently the best
proprietary ILP solvers are deemed Gurobi [14] and CPLEX [15].

1.3 Boolean Satisfiability and Satisfiability
Modulo Theories

The problem of Boolean satisfiability (SAT) [16] is a problem of determining if
there exists an interpretation that satisfies a given Boolean formula. Most SAT
solvers today are still based on variations of the DPLL procedure [17]. However,
significant advances in SAT solving techniques were made in the last decades
thanks to better implementation techniques such as the two-watched literal ap-
proach for unit propagation [18] and conceptual improvements such as conflict-
driven clause learning and restarts [19, 20].

This progress made SAT solvers applicable also to solving CSPs in general [21].
In the lazy clause generation approach [22], a Boolean formula corresponding to a
finite domain CSP is lazily created during the computation. On the other hand,
the motivation of gaining the advantages of techniques used both in SAT solvers
and CP solvers leads to another hybrid approach, where some domain-specific
reasoning is implemented within an SAT solver: SAT Modulo Theories (SMT)
[23].

An SMT solver decides satisfiability of ground first-order logic formulae con-
cerning some background theories, which is usually linear integer arithmetic in
the case of scheduling applications. For example, a formula can contain clauses
such as v∨w∨ (x− y ≤ 5), where v and w are Boolean variables and x and y are
integer variables. During the computation, the theory solver checks whether the
current assignment is feasible and possibly infers new facts that are then passed
as clauses onto the SAT solver. Other background theories can be the theory of
real numbers, the theory of integers, and the theories of various data structures

[…]


Periods HP Any SP LBSP SPLB SPPM PMSP

{1400, 1800, 2400, 3600} 50400 26.2 22.1 23.3 23.1 22.4 23.8
{1400, 1800, 2400} 50400 10.1 8.3 8.1 8.1 8.6 9.0
{1400, 1800, 2800, 3600} 25200 41.0 33.6 33.9 35.6 34.0 29.0
{1400, 1800, 2800} 25200 27.9 23.3 22.8 23.0 23.4 18.8
{700, 900, 1200, 1800} 25200 23.9 21.2 21.2 21.0 21.0 20.8
{700, 900, 1200} 25200 9.0 7.4 7.3 7.3 7.8 7.8
{720, 900, 1800, 3600} 3600 91.6 73.7 63.2 71.2 72.4 87.8
{720, 900, 3600} 3600 87.8 64.7 57.7 61.8 61.7 84.7
{800, 1600, 2400, 3200} 9600 80.4 73.0 71.7 74.7 73.9 69.0
{800, 1600, 2400} 9600 96.3 87.8 88.8 90.8 88.4 86.2

mean 49.4 41.5 39.8 41.7 41.4 43.7

would increase if switches with the cut-through mechanism were used. In this
case, we modify constraint 4.4 such that a transmission of a frame on a link does
not need to wait until the frame on a preceding link is fully delivered to the switch
and processed but can start right after 4 seconds since the preceding frame started
its transmission, as assumed in [76]. The discussion on whether this assumption is
realistic in TSN context is beyond the scope of this chapter. Table 4.10 confirms
the expectation that the advantage of PMSP increased substantially more than
for the other criteria since the cut-through mechanism enables paths with many
hops to be scheduled. On the other hand, the overall increase in schedulability
brought by the cut-through mechanism is not as significant as anticipated.

Finally, we ran the experiments without considering the frame isolation con-
straint in the model, i.e., without Constraint (4.5). Note that in this case, the
CP1 and CP2 models are the same. The results showed that the mean schedu-
lability that would be in column ”Any” increased to 73.2 %. Moreover, for the
period sets yielding HP of 3600 and 9600, the schedulability increased to 100 %.
This confirms that the frame isolation constraint is the main burden in finding
a feasible solution as the schedulability without this constraint would be signif-
icantly higher. We emphasize that the schedules crafted without this constraint
are not valid deterministic schedules for TSN networks since the schedules neglect
the fact that the transmissions of frames have to obey the FIFO property of the
queues. However, these schedules may be used in the TTEthernet networks since
the TTEthernet switches can dispatch the frames in arbitrary order.

4.6 Summary
This chapter addressed the problem of joint routing and scheduling in IEEE
802.1Qbv Time-Sensitive Networks. We developed two CP models: one with
disjunctions and one with optional interval variables that represent the waiting
of frames in queues. Further, we implemented approaches inspired by Logic-
Based Benders Decomposition and pruning the search space by restricting the
problem. The extensive experimental evaluation compared the various methods.

It has been shown that the simple CP model with disjunctions yields solu-
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tions of the best quality and is the best at proving the optimality of the found
solutions. On the other hand, the CP model with interval variables representing
waiting in queues to avoid disjunctions is very efficient in quickly finding a feasi-
ble solution. In particular, this model, combined with the Logic-Based Benders
Decomposition, exhibited the best schedulability ratio. The overall success of the
decomposition is a significant result showing that it allows for solving large-scale
problems. Further, we investigated various criterion functions for the routing
problem, thereby boosting the schedulability.

The results in this chapter were published in [6]. We also developed an efficient
heuristic algorithm that solves the scheduling problems on large-scale networks
(but disregards alternative routing options), which is published in [7]. Finally,
we also investigated an option to enhance schedulability and throughput of the
traffic in a network by enhancing the hardware of switches [8].
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Conclusion
This thesis investigated the usage of optional activities. First, we coped with the
scheduling problem of the production of water tubes where the machine reconfig-
urations lead to the sequence-dependent setups between consecutive tasks that
must be performed by a machine setter who can only serve one machine at a
time. Along with the efficient CP model using the optional activities to represent
the setups between tasks, we presented four other CP models, an ILP formula-
tion, and a hybrid heuristic that leverages the strength of ILP in the shortest
Hamiltonian path problem and the efficiency of CP at sequencing problems with
makespan minimization. The experimental evaluation showed that among the
proposed exact approaches, the CP model with the optional activities is a supe-
rior method being able to solve instances with three machines and up to 11 tasks
on each machine to optimality within a few seconds.

Another problem that we tackled is the MAPF problem, the goal of which is
to find paths for agents. We approached MAPF using scheduling methodology
where nodes and arcs are conceived as resources. We first described three models,
where each agent can visit each node at most once. Then, we took the best
model, which was the one that used optional activities to represent which nodes
and arcs the agents will visit, and extended it so that agents could visit the
nodes repetitively. The major contribution of the scheduling model of MAPF
was its capability to accommodate other constraints. Namely, we extended the
traditional MAPF formulation such that the capacities of arcs and the lengths
of arcs could be greater than one. These extensions brought the model closer to
real-life applications.

Finally, we addressed the problem of joint routing and scheduling of TT traffic
in communication networks. Our approach computes routes of flows jointly with
scheduling, which possibly allows more flows to be scheduled and hence increases
the throughput in a network. We proposed two CP models with optional activities
that represent the transmissions of data frames on communication links through
which the data will be forwarded. An experimental evaluation comparing our
solutions against the commonly used ILP and SMT formulations showed that
our novel CP model, which also uses optional activities to represent waiting of
frames in queues, brought a 50 % increase in the schedulability.

To conclude, this thesis focused on the notion of optional activities. It has
been shown that the concept of optional activities can be easily applied not only
to scheduling problems but also to various combinatorial optimization problems.

This thesis consists of the research results published during the Ph.D. studies
of the author at Charles University.
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List of Abbreviations
AVB Audio Video Bridging

COP constraint optimization problem
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