Angelo Oddi

Institute of Cognitive Sciences and Technologies
National Research Council of Italy (ISTC-CNR)
Via San Martino della Battaglia, 44 - 00185 Roma - Italia
angelo.odd@istc.cnr.it

Rome, 20 September 2021

Marek Vlk's thesis entitled "Optional Activities in Scheduling" and submitted for the degree of Doctor of Philosophy of the Charles University - referee's report

The manuscript addresses the concept of optional activity and proposes three different problem scenarios to show how the optional activity concept can be not only effectively applied for solving scheduling problems but can also be an original approach to explicitly model (and solve) a larger class of combinatorial optimization problems.

The aim of the work is to model real world applications typically involving the use of limited resources and requiring scheduling decisions. The first proposed scenario focuses on the production of water tubes, such that machine reconfigurations imply sequence-dependent setup times between consecutive tasks that must be performed by a single operator that can only serve one machine at a time. Five different constraint programming (CP) models are proposed; the experimental evaluation shows that among the proposed exact approaches, the CP model that uses optional activities improves performance over a reference ILP formulation. The second problem scenario is the Multi-agent Path Finding (MAPF) problem, the goal of which is to find paths for agents given an input graph. The proposed CP approach uses a scheduling methodology, where nodes and edges are represented as resources. The major contribution is an extension of the traditional MAPF formulation where the edges' capacities and lengths could be greater than one. Finally, the thesis addresses the problem of joint routing and scheduling of time-triggered (TT) traffic in communication networks. A novel CP formulation is presented and an experimental evaluation against commonly used ILP and SMT formulations shows the superiority of the proposed CP model.

The manuscript spans over four chapters and is very clearly written. The candidate is clearly aware of the state-of-the-art in the CP and scheduling research areas. In each chapter of the manuscript (from Chapter 2 to Chapter 4), the candidate presents new original algorithms and compares them against previous work. I would like to particularly stress that each of the new proposed algorithms can be considered to the best of my knowledge as an advancement over the state-of-the-art in its respective class.

For all these reasons, the thesis deserves to be considered for the achievement of the PhD title and proves the candidate's ability for creative scientific work. The analysis carried out in this manuscript is neatly structured, and is clearly the result of a truly remarkable amount of work, as is demonstrated by both the number and the quality of the publications that accompany the manuscript. The drawn conclusions are well motivated, and the obtained results significantly contribute to the issue of constrained-based optimization with the possibility of solving a larger class of optimization problems with applications in other domains like space or transportation.

Please feel free to contact me should you need any further information about the content of this report.

Angelo Oddi (angelo.odd@istc.cnr.it)

Senior Researcher, ISTC-CNR